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kræve her i Rigsdagen, og skulde de gøre 
det, føler jeg mig forvisset om, at den 
danske Rigsdag ikke, vil gaa ind derpaa. 
Forholdet er faktisk det, at de, der har 
med Ligningen at gøre, ikke har tilstrækkelig 
Tid eller Sagkundskab til Arbejdet, og der- 
for bliver Skatteligningen paa Landet min- 
dre rigtig end den i Byerne 홢 hvad der 
ikke er Tvivl om at den er 홢, thi i Byerne 
har man allerede et Apparat, der ligner det 
her foreslaaede. Jeg tror ikke, der er nogen, 
der ønsker at indrette vor Skatteligning 
saadan, at visse Befolkningsgrupper ikke 
kommer ind under de samme Lignings- 
regler, som gælder for alle andre. Vort 
.Landbrug er jo det bærende Erhverv, det 
plejer Landboerne selv at fremhæve ved 
alle mulige Lejligheder; og jeg skal ikke 
nægte, at Landbruget spiller en overordent- 
lig stor Rolle i vort Lands Økonomi, men 
det giver dem ingen som helst Berettigelse 
til at kræve at være under mindre Kontrol 
med Hensyn til deres Indtægtsangivelser 
end andre Befolkningsgrupper. Hvis man 
virkelig skulde være bange for, skal vi sige, 
8 Ligningsinspektører, saa maatte Sam- 
vittighederne være meget angrebne. Skulde 
man være bange for, at 8 Ligningsinspek- 
tører kunde genere hele den store Befolk- 
ning, som hidtil er behandlet af Skatte- 
raadene uden sagkyndig Hjælp, maatte det 
staa slemt til. Men j eg tror ikke, at der 
som Helhed er et Ønske om at slippe 
billigere, derimod tror jeg, at der er mange 
enkelte Personer baade i By og paa Land, 
som. ønsker at slippe saa billigt som muligt, 
og jeg tror, at Muligheden derfor for Tiden 
er langt større paa Landet end i Byerne, 
og det er det, vi skulde søge at undgaa. 
Det kan vi kun undgaa, hvis vi giver Lig- 
ningsinstitutionerne rundt om i Landet 
den fornødne Sagkundskab til Hjælp under 
Arbejdet, og det er det, der er gjort et 
svagt Forsøg paa gennem det Forslag, jeg 
her har stillet om, at der skal oprettes 
Overskatteraad, som skal bestaa af Skatte- 
raadenes Formænd for hver Kreds, og at 
der for hver af disse 8 - 1 0  Overskatteraad 
skal udnævnes en Formand, som skal løn- 
nes som Kontorchef. Jeg synes ikke, det 
er et saa afskrækkende Forslag, og jeg 
føler mig ganske overbevist om, at det vil 
bringe betydelige Skatteindtægter frem, 
som tidligere ikke har været til at faa frem. 

Og saa vil jeg gerne tilføje, at det baade 
for Skatteyderne og for Staten og for 
Samfundet som Helhed vil være langt 
bedre, naar disse Skatteindtægter kommer 
frem under selve Ligningen, end naar de 
skal efterspores senere. Det er ikke særlig 

opmuntrende at se, at Landsoverskatte- 
raadet gennem sine Rejser rundt om i 
Landet finder en Mængde Mennesker, som 
gennem  ̂ en Aarrække ikke har opfyldt 
deres Pligt med Hensyn til Skattebetaling. 
Det gør et overordentlig daarligt Indtryk 
paa andre Dele af Befolkningen, og det 
gør det med Rette. I Aaret 1924 har 
Ligningsafdelingen i Landsoverskatteraadet 
ved sine Undersøgelser rundt om i Landet 
opnaaet, som det hedder, Forlig med 1 262 
Skatteydere, altsaa et relativt ringe Antal 
Skatteydere, fordi man naturligvis kun 
kan behandle et ringe Antal Skatteydere. 
Men disse Skatteydere har ekstra betalt 
4% Mill. Kr.; 4y4 Mill. Kr. har 1262 
Skatteydere erlagt i Aaret 1924, fordi de 
gennem Landsoverskatteraadets Undersø- 
gelser blev overbevist om, at de ikke havde 
betalt det, de skulde; med andre Ord, de 
har for en hel Dels Vedkommende bevidst 
opgivet galt. En hel Del af de 4/4 Million 
er nemlig Bøder. 2,4 Million er efterbetalt 
for for lidt erlagt Skat, men 1,9 Mil- 
lion er Bøder, for urigtig Selvangivelse. 
Naar man ved, hvor meget der skal til for, 
at Folk kan blive idømt Bøder, ved man 
ogsaa, at en hel Del af disse Personer be- 
vidst har angivet deres Indtægt for lavt 
og derved er kommet til at betale Bøde. 
Det er ikke noget tiltalende System, ikke 
indtægtsmæssigt, trods det store Beløb, 
og heller ikke samfundsmæssigt, fordi det 
er et Udtryk for, at der ikke foretages en 
rigtig Ligning. Det vil derfor være langt 
bedre, om vi ved en Omordning af vort 
Ligningssystem _ kan faa Skatteindtægten 
frem paa en rigtigere Maade og paa et 
tidligere Tidspunkt. Saa slipper disse Folk 
ogsaa for at betale Bøde, hvad der jo er 
en Fordel for dem, der principielt søger at 
unddrage sig Skat, men den Fordel skal 
de have, naar de blot kommer ind under 
de almindelige Regler og bliver underkastet 
Kontrol med Hensyn til deres Selvangivelse 
paa samme Maade, som der føres Kontrol 
i de øvrige Dele af Landet. Det vil være 
en langt mere tilfredsstillende Maade, hvis 
man^ kan føre Kontrollen med Lignings- 
arbejdet paa et tidligere Tidspunkt end nu, 
og det kan ske gennem disse Overskatte- 
raad, der her foreslaas. 

Det er i Virkeligheden et uhyre ringe 
Apparat, der her sættes i Scene. Naar man 
dog vil kunne opnaa saa store Resultater 
af det, er det, fordi man drager Skatte- 
raadene saa stærkt med ind i det nye. Skatte- 
raadsformændene, der i Forvejen arbejder 
med Ligningsarbej det, træder sammen og 
danner Overskatteraadene og faar dér en 


